
  

  
COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

Originale 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Numero: 6 del 11/01/2019 Reg. Delib. Numero:        del  _________________________ Reg. 
Pubbl. 

 
 
 

 

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2019 DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2018- 

2020.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zeroprevia 
l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 

 Presenti  Assenti 

ANDREA MILANESI Sindaco X        
    

CRISTIANO BIANCHI Assessore X        
     

CINZIA CAVO Assessore        X 
     

                         
     

                         
   

Totale n. 2  1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale  DANIELE BELLOMO. 
 
 
Il Sig. ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO : CONFERMA PER L’ANNO 2019 DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2018- 2020    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
PREMESSO CHE:  

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;   

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

- è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

DATO ATTO che 

• I Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 
27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina 
delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali” 

• Con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione; 

• L’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 06/04/2016 
Rep. n. 01 del 06/04/2016 

• lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato divenuto esecutivo il 31/03/2016 

• Si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione così come previsto dallo Statuto 
giuste deliberazioni del 06/04/2016; 

• L’art. 4 dell’atto costitutivo prevede che l’Unione è costituita per l’esercizio congiunto di 
servizi e funzioni dei comuni che la compongono come meglio indicate nello statuto. 

• L’art. 8 (Funzioni dell’unione) dello statuto dell’Unione prevede 
o al comma 1 che i Comuni conferiscono all’Unione l’esercizio delle funzioni 

fondamentali dei Comuni aderenti, nei termini previsti dal legislatore nazionale, 
nonché le ulteriori funzioni conferite dalla legge regionale. 

o al comma 5 che fatte salve le ulteriori possibilità di conferimento previste dal 
presente articolo, l’elenco delle funzioni fondamentali e dei relativi servizi nonché 



dei servizi non riferibili a funzioni tutti conferibili all’Unione, nei modi stabiliti al 
successivo articolo 9 e, comunque, alle condizioni e nei termini previsti dalla legge 
nazionale e regionale, è indicato nell’allegato “A” allo Statuto, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

 

DATO ATTO altresì che con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in 
capo l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” a seguito del 
conferimento operato dai comuni di PONTE NIZZA e CECIMA delle funzioni di cui all’art. 14 
comma 27 lettette da  A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, nonché dei servizi 
“valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri 
servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico ai sensi dell’art. 8 dello statuto 
dell’unione mediante costituzione di ufficio unico. 

RICHIAMATE 

- la deliberazione di giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 avente ad oggetto 
Approvazione struttura organizzativa dei servizi conferiti all’Unione Terre dei Malaspina; 

- la deliberazione di giunta dell’Unione n. 10 del 30/09/2016 avente ad oggetto Presa 
d’atto trasferimento all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza. 

DATO ATTO che gli enti in forza di quanto previsto dalla normativa e dal PNA (art. 1 co 6 della 
legge 190/2012 interpretato alla luce del contenuto del PNA)  hanno approvato un unico piano 
triennale di prevenzione della corruzione per le annualità precedenti così come segue: 

• comune di Cecima deliberazione n. 10 del 12.01.2018 avente ad oggetto Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 - approvazione 
pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”; 

• comune di Ponte Nizza deliberazione n. 6 del 10.01.2018 avente ad oggetto: Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 - 
approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”; 

• Unione Terre dei Malaspina deliberazione n. 5 del 12/01/2018 avente ad oggetto: Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 - 
approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la deliberazione n° 1074 del 21.11.2018 del Consiglio dell’ANAC che ha approvato 
l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione con particolare riferimento alla sez. IV 
che prevede per i Comuni inferiori ai 5.00 abitanti “in considerazione delle rilevanti difficoltà 

operative e organizzative incontrate dagli stessi a causa delle ridotte dimensioni organizzative e 

della esiguità delle risorse umane e finanziarie a disposizione” nei casi in cui non siano intercorsi 
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, è possibile confermare il PTPC 2018-2020 
adottato dall’Amministrazione; 
 RILEVATO CHE: 

-  questa amministrazione è un comune con un numero di abitanti inferiore ai 5.000; 
- non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 

RITENUTO, pertanto, di poter confermare il Piano 2018-2020 adottato da questa 
amministrazione dando indirizzo al Responsabile anticorruzione di rendere effettiva 
l’attuazione del Piano stesso; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

 



Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
2. di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-
2020 approvato con deliberazione n. 10 del 12.01.2018;  
3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  
 
Inoltre, la giunta,  
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 

scopo di rendere efficace sin da subito il piano “anticorruzione”, data la rilevanza della 
materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

 

 



 

 

COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

   
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 (ANDREA MILANESI)   (DANIELE BELLOMO)   

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
N.        Reg. Pubbl. 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 

Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, _________________________  
  (DANIELE BELLOMO) 

 
 
  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari 
come previsto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Li, _________________________   
  DANIELE BELLOMO) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  _________________________   
  DANIELE BELLOMO 

 


